

**GAZIFÈRE INC**  
**IMPACT SUR LE COÛT DE SERVICE DU PROJET DE RÉALISATION DU PROGRAMME DE FRANCISATION**  
**CAUSE TARIFAIRE 2016 (Phase 3) - Mise à jour en date du 28 août 2015**

<b>Taux d'amortissement:</b>	
Conduite principale (475)	2.22% par année
Branchements d'immeubles (473)	4.52% par année
Équipement informatique / logiciel (491)	25.00% par année
Frais reportés - traduction de matériel de formation	33.33% par année

<b>Coût total (\$):</b>	
Conduite principale (475)	-
Branchements d'immeubles (473)	-
Équipement informatique / logiciel (491)	215,520
Frais reportés - traduction de matériel de formation	511,220
	<u>726,740</u>

**Taxe provinciale sur les services publics** 0.75% valeur nette de fin

No de ligne	Année	Conduite principale	Branchements d'immeubles	Équipement info / logiciel	Frais reportés inclus à la base	Investissement total	Base de tarification début	Base de tarification fin	Base de tarification moyenne	Amortissement #475	Amortissement #473	Amortissement #491	Amortissement Frais reportés	Taxe provinciale sur les services publics	Impact sur l'impôt dû à l'écart temporaire entre l'ACC / déductions et l'amortissement (2)	Impact sur les charges d'exploitation (3)	Rendement incluant impôt (17)	Impact sur le coût de service (18)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	
1	2014	0	0	0	29,220	29,220												
2	2015	0	0	0	182,000	182,000	29,220	171,958	105,567	0	0	0	39,262	0	-52,526	87,216	8,498	82,449
3	2016	0	0	0	300,000	300,000	171,958	351,552	269,394	0	0	0	120,407	0	-66,088	75,763	21,686	151,767
4	2017	0	0	215,520	0	215,520	351,552	369,725	360,638	0	0	26,940	170,407	0	32,967	213,104	29,031	472,449
5	2018	0	0	0	0	0	369,725	145,438	257,582	0	0	53,880	170,407	0	42,881	213,104	20,735	501,007
6	2019	0	0	0	0	0	145,438	80,820	113,129	0	0	53,880	10,738	0	23,779	213,104	9,107	310,608
7	2020	0	0	0	0	0	80,820	26,940	53,880	0	0	53,880	0	0	19,827	213,104	4,337	291,149
8	2021	0	0	0	0	0	26,940	0	13,470	0	0	26,940	0	0	9,914	213,104	1,084	251,042
9	2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	213,104	0	0	213,104

Notes (1): Coût en capital pondéré avant impôt:

	Pondération	Taux (cause 2015)	Taux d'impôt	Coût en capital avant impôt	Coût en capital pondéré avant impôt
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)*(1)
Dette à long terme	55%	5.32%		5.32%	2.93%
Dette à court terme	5%	2.95%		2.95%	0.15%
Rendement sur l'avoir	40%	9.10%	26.90%	12.45%	<u>4.98%</u>
					<u>8.05%</u>

(2) Impact sur l'impôt dû à l'écart temporaire entre l'ACC/déduction et l'amortissement

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Amortissement (actif et CFR)	39,262	120,407	197,347	224,287	64,618	53,880	26,940	0
Moins: ACC et déduction fiscale	182,000	300,000	107,760	107,760	0	0	0	0
Écart temporaire	-142,738	-179,593	89,587	116,527	64,618	53,880	26,940	0
Multiplié par taux d'imposition	26.90%	-38,397	-48,311	24,099	31,346	17,382	7,247	0
Majoré pour déterminer l'impact sur le coût de service	(1/1-0,269)	<u>-52,526</u>	<u>-66,088</u>	<u>32,967</u>	<u>42,881</u>	<u>23,779</u>	<u>19,827</u>	<u>9,914</u>

(3) Impact sur les charges d'exploitation

nature de la charge	année	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Ress humaines - documents relatifs à l'emploi		23,700	23,700	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000
Ress humaines - formations à l'ensemble des employés		25,000	0	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000	25,000
Technologies de l'information		4,000	4,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000	3,000
<b>Sous-total</b>		<b>52,700</b>	<b>27,700</b>	<b>48,000</b>	<b>48,000</b>	<b>48,000</b>	<b>48,000</b>	<b>48,000</b>	<b>48,000</b>
Allocation aux activités non réglementées (10.2%)		-5,375	-2,825	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896	-4,896
<b>Sous-total (impact sur les charges d'exploitation réglementées)</b>		<b>47,325</b>	<b>24,875</b>	<b>43,104</b>	<b>43,104</b>	<b>43,104</b>	<b>43,104</b>	<b>43,104</b>	<b>43,104</b>
Formations techniques - formateur		39,891	50,888	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
Formations techniques - traductions du matériel		0	0	120,000	120,000	120,000	120,000	120,000	120,000
Manuels techniques		0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Charges d'exploitation totales - Activités réglementées</b>		<b>87,216</b>	<b>75,763</b>	<b>213,104</b>	<b>213,104</b>	<b>213,104</b>	<b>213,104</b>	<b>213,104</b>	<b>213,104</b>

**GAZIFÈRE INC.**  
**BASE DE TARIFICATION ET CALCUL DE L'AMORTISSEMENT - Projet de réalisation du programme de francisation (000\$)**  
**Tableau d'amortissement 2016**  
**CAUSE TARIFAIRE 2015 (Phase 3)**

	DEC	JAN	FEV	MARS	AVR	MAI	JUIN	JUIL	AOUT	SEPT	OCT	NOV	DEC	13 MO TOTAL	13 MO MOYENNE
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1 #473 Branchements d'immeubles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
2 Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
3 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
4 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
5															
6 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
7 Produits de disposition														0.0	0.0
8 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
9 Amortissement	4.52	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
10 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
11															
12 Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
13															
14															
15 #475 Conduite principale	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
16 Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
17 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
18 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
19															
20 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
21 Produits de disposition														0.0	0.0
22 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
23 Amortissement	2.22	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
24 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
25															
26 Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
27															
28															
29 #491 Equipement info / logiciels	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
30 Additions		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
31 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
32 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
33															
34 #103 Amortissement cumulé	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
35 Produits de disposition														0.0	0.0
36 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
37 Amortissement	25.00	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
38 Solde de la fin	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
39															
40 Valeur nette	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.000	0.0	0.0
41															
42 Frais reportés - traduction de matériel															
43 de formation inclus à la base	211.2	211.2	236.2	261.2	286.2	311.2	336.2	361.2	386.2	411.2	436.2	461.2	486.2	4,395.9	338.1
44 Additions		25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	300.0	23.1
45 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
46 Solde de la fin	211.2	236.2	261.2	286.2	311.2	336.2	361.2	386.2	411.2	436.2	461.2	486.2	511.2	4,695.9	361.2
47															
48 Frais reportés - amortissement	39.3	39.3	45.5	52.4	60.0	68.3	77.3	87.0	97.3	108.4	120.2	132.7	145.8	1,073.3	82.6
49 Produits de disposition														0.0	0.0
50 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
51 Amortissement	33.33	6.2	6.9	7.6	8.3	9.0	9.7	10.4	11.1	11.8	12.5	13.2	13.9	120.4	9.3
52 Solde de la fin	50%	39.3	45.5	52.4	60.0	68.3	77.3	87.0	97.3	108.4	120.2	132.7	145.8	1,193.7	91.8
53															
54 Valeur nette	172.0	190.7	208.8	226.2	242.9	258.9	274.3	288.9	302.8	316.0	328.6	340.4	351.6	3,502.1	269.4
55															
56															
57 TOTAL DES IMMOBILISATIONS - Francisation	211.2	211.2	236.2	261.2	286.2	311.2	336.2	361.2	386.2	411.2	436.2	461.2	486.2	4,395.9	338.1
58 Additions		25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	25.0	300.0	23.1
59 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
60 Solde de la fin	211.2	236.2	261.2	286.2	311.2	336.2	361.2	386.2	411.2	436.2	461.2	486.2	511.2	4,695.9	361.2
61															
62															
63 #103 Amortissement cumulé	39.3	39.3	45.5	52.4	60.0	68.3	77.3	87.0	97.3	108.4	120.2	132.7	145.8	1,073.3	82.6
64 Produits de disposition		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
65 Retraits (Échanges)		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
66 Amortissement		6.2	6.9	7.6	8.3	9.0	9.7	10.4	11.1	11.8	12.5	13.2	13.9	120.4	9.3
67 Solde de la fin	39.3	45.5	52.4	60.0	68.3	77.3	87.0	97.3	108.4	120.2	132.7	145.8	159.7	1,193.7	91.8
68															
69 Valeur nette	172.0	190.7	208.8	226.2	242.9	258.9	274.3	288.9	302.8	316.0	328.6	340.4	351.6	3,502.1	269.4